

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết bài tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến tất cả cán bộ, công chức và quần chúng Nhân dân hiểu rõ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về CCHC, các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác CCHC.

- Đẩy mạnh phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong tuyên truyền thực hiện công tác CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; phấn đấu cải thiện điểm số, thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người dân, tổ chức đối với tiến trình phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số cũng như đưa người dân đến gần hơn với dịch vụ công trực tuyến.

##### 2. Yêu cầu

- Phát động cuộc thi viết bài tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 (gọi tắt là cuộc thi) đến các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nội dung thi thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả CCHC, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC với công tác quán triệt, phổ biến, giáo dục đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao dân trí, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Hội thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, đánh giá bình xét giải thưởng phải công bằng và khách quan.

- Tổ chức Hội thi bằng hình thức viết nhằm giúp các tổ chức, cá nhân và người dân hiểu hơn về cải cách hành chính, góp phần đưa chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống.

#### II. QUY ĐỊNH VỀ CUỘC THI

##### 1. Chủ đề và hình thức

**Chủ đề: “Ứng dụng chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến trong công tác CCHC”**

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa và tầm quan trọng, mục tiêu và tác động của ứng dụng chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến trong công tác CCHC đến

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất là các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC và kết quả thực hiện công tác này ở các cấp, các ngành, phổ biến sâu rộng đến các thôn, khu dân cư trên địa bàn toàn xã.

## **2. Hình thức bài thi**

Tổ chức cuộc thi bằng hình thức thi viết bài tuyên truyền:

+ Bài dự thi gồm có 3 phần: Mở đầu, Nội dung, Kết luận (Có Đề cương chi tiết kèm theo)

+ Bài dự thi dài tối thiểu 5 trang giấy, tối đa không quá 10 trang giấy khổ A4.

+ Có thể sử dụng hình ảnh để minh họa thêm cho bài viết.

+ Bài dự thi phải do chính cá nhân, tổ chức viết, chưa tham dự qua một cuộc thi nào, không sao chép máy móc bài thi của người khác.

+ Bài dự thi được đóng bìa, trên bìa ghi nội dung “BÀI DỰ THI Viết bài tuyên truyền CCHC năm 2023”; ghi rõ họ tên, đơn vị công tác, địa chỉ.

## **3. Đối tượng dự thi**

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

- Người dân trên địa bàn xã.

- Các tổ chức trên địa bàn xã: Trường học, Trạm y tế, các thôn (Có thể tham gia bằng bài thi ghi tên cá nhân hoặc tập thể).

- Mỗi cá nhân, tổ chức có thể nộp nhiều bài dự thi.

## **4. Thời gian tổ chức**

- Thời gian nhận bài dự thi: **Từ ngày 01/10 đến hết ngày 25/10/2023.**

- Sau khi kết thúc thời gian nhận bài dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tiến hành chấm điểm và công bố kết quả (Trong tháng 10).

- UBND xã sẽ tổng kết và trao giải cuộc thi vào Hội nghị tổng kết cuối năm.

## **III. THẺ LỆ CUỘC THI**

### **1. Tiêu chí chấm điểm**

Bài dự thi được chấm theo thang điểm 10, trong đó:

- Chủ đề của bài dự thi: đúng chủ đề (2 điểm).

- Nội dung bài dự thi:

+ Đúng nội dung: 2 điểm.

+ Có ý tưởng mới: 2 điểm.

+ Khả năng áp dụng vào thực tiễn cao: 2 điểm.

- Hình thức trình bày: dễ hiểu, có tính sáng tạo: 2 điểm

## **2. Nguyên tắc chấm và công nhận bài dự thi đạt giải**

- Hội đồng chấm bài dự thi làm việc theo nguyên tắc tập thể. Bài dự thi được Hội đồng chấm đọc, hội ý và thống nhất số điểm chấm.
- Bài dự thi được chấm đúng thang điểm đã đề ra.
- Hội đồng chấm chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức cuộc thi về kết quả chấm.
- Bài dự thi đạt giải phải từ 5 điểm trở lên và kết quả để công nhận giải được lấy từ cao xuống thấp theo thang điểm như sau:

- + Đạt từ 9-10 điểm: Giải nhất.
- + Đạt từ 7,5-8,9 điểm: Giải nhì.
- + Đạt từ 6,5-7,4 điểm: Giải ba.
- + Đạt từ 5-6,4 điểm: Giải phong trào.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG**

### **a) Cơ cấu giải thưởng**

- 2 giải Nhất: 01 cá nhân, 01 tập thể.
- 3 giải Nhì: 02 cá nhân, 01 tập thể.
- 4 giải Ba: 03 cá nhân, 01 tập thể.
- 15 giải Phong trào: 08 cá nhân, 05 tập thể

*\* Nếu không có bài dự thi tập thể thì Ban Tổ chức sẽ chỉ trao Giải bài dự thi cá nhân.*

### **b) Khen thưởng**

- Giải nhất được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, kèm theo tiền thưởng 500.000 đồng;
- Giải nhì được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, kèm theo tiền thưởng 400.000 đồng;
- Giải ba được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, kèm theo tiền thưởng 300.000 đồng;
- Giải Phong trào được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, kèm theo tiền thưởng 200.000 đồng;

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn hoạt động thường xuyên của UBND xã.

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia tự túc kinh phí làm bài dự thi.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **a) Ban chỉ đạo CCHC xã:**

- Chủ trì xây dựng trình UBND xã thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng chấm thi.
- Chủ trì, chỉ đạo công chức phụ trách CCHC ban hành kế hoạch và thể lệ cuộc thi.
- Chủ trì chỉ đạo thành viên BCĐ CCHC phục vụ cuộc thi, tuyên truyền, cổ động, phục vụ một số nhiệm vụ khác có liên quan cuộc thi.
- Phối hợp với công chức Kế toán - tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

### **b) Mặt trận Tổ quốc, trưởng các ban ngành, đoàn thể:**

- Tích cực tuyên truyền đến hội viên tìm hiểu nội dung tham gia cuộc thi.

**c) Đài truyền thanh xã:** Thông tin rộng rãi về kế hoạch tổ chức cuộc thi trên Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã để tất cả người dân được biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết bài tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2023, đề nghị các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc các cá nhân, tổ chức báo cáo về UBND xã để tổng hợp, kịp thời tháo gỡ./.

#### ***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND-UBND-UBMT xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Người hoạt động KCT cấp xã;
- Hiệu trưởng các trường học;
- Trưởng Trạm y tế;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**TRƯỞNG BCĐ CCHC XÃ  
Hoàng Đức Quang**